
276
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 7 / 2 0 1 8

 - domovy mládeže, domovy mládeže se školou a internáty;

 - střediska volného času;

 - diagnostické ústavy, výchovné ústavy, dětské domovy se školou a  střediska výchovné 
péče;

 - školská poradenská zařízení.

Sestavena jsou takovým způsobem, aby mohla být postupně využívána také v rámci vlast-
ního hodnocení přímo jednotlivými školami a školskými zařízeními a také pro hodnocení 
prováděné ze strany zřizovatelů.

Školy a školská zařízení hodnotí ČŠI podle kritérií vycházejících z modelu tzv . kvalitní ško-
ly. Kritéria kvalitní školy jsou členěna do šesti základních oblastí:

 - Koncepce a rámec školy

 - Pedagogické vedení školy

 - Kvalita pedagogického sboru

 - Vzdělávání

 - Vzdělávací výsledky

 - Podpora žáků (dětí, studentů) při vzdělávání (rovné příležitosti)

Každá oblast je vymezena stručným popisem a vysvětlením hlavních cílů. Oblast Koncepce 
a rámec školy se soustřeďuje na základní nastavení řízení školy, oblast Pedagogické vedení 
školy svými kritérii i svým názvem akcentuje právě řízení pedagogických procesů ve škole 
jako jedné z nejdůležitějších činností, které se musí vedení školy věnovat. Kvalita pedagogic-
kého sboru ve svých kritériích postihuje oproti předchozím oblastem, které se soustředily na 
činnost vedení škol, jejich pedagogický sbor. Kritéria oblasti Výuka (vzdělávání) sledují pře-
devším proces vzdělávání odehrávající se nejčastěji ve vyučovacích hodinách. Oblast Vzdě-
lávací výsledky se zaměřuje na dosahované výsledky ve vzdělávání. Průřezovou oblastí je pak 
Podpora dětí, žáků a studentů ve vzdělávání, která se soustřeďuje na sledování individuální 
podpory všem dětem, žákům a studentům, kteří ji potřebují.

Každá oblast modelu obsahuje tři až pět kritérií hodnocení kvality shodných pro základní 
druhy i typy škol a školských zařízení. Jejich význam a obsah je vždy demonstrován popisem 
cílové (výborné) úrovně naplnění.

Popis úrovní hodnocení pro každé dílčí kritérium se odvíjí od čtyřúrovňové →hodnoticí 
škály ČŠI.

L 
Lesní mateřská škola
Lesní mateřská škola (LMŠ) je alternativou ke klasickému předškolnímu vzdělávání. Defi-
nuje ji školský zákon v § 34 odst. 9. Vzdělávání je v LMŠ realizováno, stejně jako v klasic-
kých MŠ, podle Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání, avšak s tím 
rozdílem, že probíhá především ve venkovních prostorách mimo zázemí LMŠ, za každého 
počasí přímo v prostředí přírody, nejčastěji lesa. Odpočinek dětí probíhá v zázemí, které má 
nejrůznější podoby, nesmí být však stavbou.

Konkrétní podobu LMŠ blíže popisuje vyhláška MŠMT č. 280/2016 Sb., kterou se mění vy-
hláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů.




